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Aktivnosti 

 

Perdstav i i TS Ne a ja Ne adić i Zlatko Mi ić učestvovali su a tri i i Pešča ika u Nišu, . ove ra. 
Ne adić je govorio o sta ju u jav i  a avka a, kao i o funkcionerskoj kampanji. Mi ić je govorio o 
sta ju u jav i  preduzeći a, predstavivši podatke iz istraživa ja TS o iz oru direktora, sastavu 
nadzornih odbora i sponzorstvima. Na tri i i je govorio i povere ik za i for a ije od jav og z ačaja i 
zaštittu podataka o lič osti Rodolju  Ša ić, a oderatorka je ila ured i a Pešča ika Svetla a Lukić. 

foto: Vesna Crnogorac 

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  i alo je 27 novih slučajeva toko  prošle edelje - 12 na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 15 na osnovu informacija dobijenih na 

ejlove ts@tra spare t ost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , kroz poruke a 
ašoj FB stra i i ili a os ovu i for a ija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.   I ove nedelje u 

Bilte u o javljuje o dva slučaja iz prakse Savetovališta. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo četiri  komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili sedam tekstova, dokumenata, analiza, uključujući tu i dopis koji s o 
poslali MUP-u povodo  jihovog odgovora a ašu i i ijativu za ukida je o aveze da građa i sa i 
pri avljaju, uz ovča u ak adu, registra io i list kada e jaju sao raćajnu dozvolu.   

U medijima je u prošloj nedelji objavljeno 25  vestI ili priloga o aktivnostima aše orga iza ije ili vestI u 

kojima je citiran stav predstavnika TS.   

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Sukob interesa bivšeg funkcionera 

21. novembar 2017.   

Kao odliča  pokazatelj količi e ez a ja o 
korupciji i borbi protiv korupcije mogao bi da 

posluži naslov koji se pojavio u jednim ozbiljnim 

ovi a a, a koji govori o to e da je jeda  ivši 
funkcioner „uhvaće  u suko u interesa . Ako 

eko e ije očigled o – ivši fu k io eri e 
mogu biti u sukobu (javnog i privatnog) 

i teresa. O i više e do ose odluke u i e 
države i e ogu, sve i da hoće da udu u prili i 
da priliko  do oše ja takvih odluka stave 
privatni interes ispred javnog. 

To što e ogu iti u suko u i teresa e z ači 
da ivši fu k io eri e aju ikakve o aveze iz 
a tikorup ijskih zako a. U sadaš je  Zako u o 
Age iji za or u protiv korup ije a slič o se 
predviđa i u a rtu ovog zako a iz , u 
roku od dve godine po prestanku mandata 

fu k io eri oraju da u eki  slučajevi a 
traže saglas ost od Age ije pre ego što 
započ u poslov u sarad ju ili zas uju rad i 
odnos. Oni imaju takvu obavezu u situacijama 

kada i poslov u sarad ju tre alo da započ u 
„sa pravnim licem, preduzetnikom ili 

eđu arod o  orga iza ijo  koja o avlja 
delatnosti u vezi sa funkcijom koju je funkcioner 

vršio . S druge stra e, ukoliko poči ju da rade 
za nekog drugog poslodavca nikakva saglasnost 

nije potrebna. 

Kada se imaju u vidu ovakve odred e čla a . 
Zako a o Age iji, zaista čud o zvuči vest koju 
je Politika o javila pozivajući se a „ ezva ič e, 
ali pouzdane  izvore iz Agencije.  

Navod o, Saša Ja ković ivši zaštit ik građa a, 
a sada lider jed og opozi io og političkog 
pokreta) „zbog sukoba interesa nije dobio 

saglasnost za obavljanje konsultantskih poslova 

od Agencije za borbu protiv korupcije (ABPK) . 

Dalje se kaže da je Age ija pro ašla suko  
interesa, „u či je i i da je kao zaštit ik građa a 
imao bezbednosni sertifikat koji mu je 

o ogućio pristup ogi  držav i  taj a a, a 
u prijavi je tražio odo re je da registruje fir u 
za ko salti g koja i se, iz eđu ostalog, avila 

ez ed ošću . Dalje se dovodi u pitanje da li je 

Ja ković tražio odo re je od Age ije za posao 
koji je pre nekoliko meseci obavljao u Libanu, a 

koji je a eki ači  poveza  sa sta je  u 
ta oš ji  zatvori a. 

Objavljivanje ovakvog teksta iziskuje reakciju i 

objavljivanje potpune informacije od strane 

Agencije za borbu protiv korupcije. To je 

neophodno zbog ugleda same Agencije i to 

najmanje iz dva razloga. Prvo, zbog okolnosti da 

je po ugled svake i stitu ije veo a štet o da e 
ože da zaštiti podatke o svo  postupa ju, pre 

ego što a eri da ih uči i jav i .  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/9ztiqC
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U ovo  slučaju, Age ija ije sa a o javila 
podatak o tome kako je odlučila, a izgleda da tu 
odluku ije dostavila i ivše  fu k io eru, a 
o a se ipak ašla u ediji a. Zato i ilo už o 
da Age ija saopšti da li uopšte postoji odluka u 
ovo  pred etu ili e. Zaštita ugleda je 

eophod a i z og toga što o o što je navedeno 

kao sadržaj odluke Age ije ikako e ože iti 
u skladu sa Zako o . Nai e, ivši fu k io eri 
uopšte e aju o avezu da traže saglas ost od 
Agencje za registrovanje neke firme (ili 

preduzet ičke rad je u ovo  slučaju . Sa i  
ti , ako je Ja ković koji  slučaje  pod eo 
takav zahtev, Age ija e i ogla i da pruži i 
da uskrati takvu saglas ost, već sa o da ga 
vrati pošiljao u. 

Bivši fu k io er i, eđuti , i ao o avezu da 
saglas ost zatraži pre zaključiva ja ekog 
ko kret og poslov og a gaž a a, ako je reč o 
poslu sa eko  fir o  ili eđu arod o  
organizacijom „koja obavlja delatnosti u vezi sa 

fu k ijo  koju je fu k io er vršio . Na primer, 

pošto je jed a od delat osti kojo  se avi 
i stitu ija Zaštit ika građa a zaštita prava 
nacionalnih manjina u Repu li i Sr iji , ivši 
o uds a  i orao da traži saglas ost od 
Age ije pre ego što zaključi ugovor o 
poslov oj sarad ji sa eko  eđu arod o  
organizacijom koja se bavi pitanjima prava 

nacionalnih manjina (u Republici Srbiji). 

Tekst u Politici stavlja naglasak na okolnost da je 

ivši o uds a  i ao oguć ost pristupa 
tajnim podacima i da bi mu zbog toga mogla biti 

uskraće a saglas ost da se avi pita je  
konsaltinga u oblasti bezbednosti. Agencija 

uopšte ije ovlašće a da izrek e takvu 
generalnu za ra u. O a i, kao što s o 
objasnili, mogla da uskrati saglasnost samo za 

eki ko kreta  poslov i ara ž a .  

 

 

To arav o e z ači da ivši fu k io eri s eju 
da odaju držav e taj e. Naprotiv, ta za ra a je 
propisa a drugi  zako i a i za je o krše je je 
propisana zatvorska kazna. 

Sa  Ja ković se ije oglašavao do da as, kada 
se pojavio njegov intervju u „Danas -u. Ni 

ako  tog i tervjua ije ogo jas ije za šta je 
o  tražio saglas ost od Age ije a izves o je da 
je podneo nekakav zahtev), jedino se zna da još 
uvek nije dobio odgovor. 

 

Čišćenje korupcije sabljom i 
metlom na glavnom odboru 

20. novemar 2017.   

Mediji prenose navodnu izjavu Aleksandra 

Vučića a sed i i glav og od ora partije SNS, 
čiji je predsed ik: „Zadovoljan sam borbom 

protiv organizovanog kriminala, ali ono gde 

ora o da uradi o više jeste da oštro  
sa ljo  i etlo  počisti o sve o e koji su 

islili da ova  stiču korup ijo . M ogi će pred 
kraj godi e iti iz e ade i žesti o  ak ije 
države Sr ije u toj o lasti . 

Uz ogradu da je reč o izjavi čija je isti itost 
eproverljiva, ali koja, ako išta drugo, ije 

demantovana, vredi napomenuti nekoliko 

stvari.  
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Prvo, a koliko se či ilo izliš i  po avljati, 
uvek tre a podsetiti da Aleksa dar Vučić, i kao 
predsed ik države, i kao predsed ik 
(vladajuće  političke stra ke, ije adleža  da 
pla ira ili sprovodi eke ak ije države protiv 
korupcije.  

S druge stra e, to što ije adleža  da rešava 
ovaj pro le , e z ači da zaista e ože da ga 
reši. I ajući u vidu da Sr ija već veo a dugo e 
fu k io iše u potpu osti kao država u kojoj se 
ključ e odluke do ose u adlež i  
i stitu ija a, već kao država u kojoj politička 
stra ka ili stra ke a vlasti faktički vrše vlast, 
o da i ajavlijva je hapše ja a sed i i glav og 
odbora stranke postaje veoma smisleno. Takav 

vid ko trole korup ije je, či i se, do eo eke 
rezultate u jednoj velikoj zemlji u kojoj je uloga 

partije u upravlja ju državo  i for alizova a - 

kroz Centralnu komisiju za kontrolu discipline 

Ko u itičke partije Ki e.   

 

Narav o, kao i u roj i  ra iji  slučajevi a, 
ožda je i sada u pita ju sa o pušta je poruke 

pre a pote ijal i  irači a, koji su već 
ekoliko puta podržali Vučićevu listu a 

izborima upravo zbog borbe protiv korupcije. S 

druge stra e, ako je ajava stvar o izreče a 
pred čla ovi a glav og od ora vladajuće 
stranke, gde se, po prirodi stvari, nalaze i mnogi 

od donosilaca odluka u držav i , pokraji ski  i 
lokalnim organima vlasti, oni su najpozvaniji da 

čuju poruku da ogu doći pod udar zako a 
ukoliko budu zloupotrebljavali javnu funkciju. 

Glav i pro le  u situa iji kada se privrže ost 
zako u e o ez eđuje kroz držav e ego kroz 
partijske i stitu ije, jeste to što se u takvi  
situa ija a real o ože očekivati da će iti 
krivič o go je  pripad ik vladajućih struktura 
koji fu k iju zloupotre i zarad lič e koristi, ali 

e i o aj koji to uči i da i ostvario eku korist 
za stranku ili po alogu adređe ih. 

 

 

 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/-%20https:/en.wikipedia.org/wiki/Central_Commission_for_Discipline_Inspection#Duties_and_responsibilities
http://www.transparentnost.org.rs/-%20https:/en.wikipedia.org/wiki/Central_Commission_for_Discipline_Inspection#Duties_and_responsibilities
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Saopštenja 

Nezakonitost konkursa Ministarstva za rad 

24. novembra 2017. 

Organizacija Transparentnost Srbija obavestila je Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna 
pitanja o nezakonitostima konkursa za pružanje usluga SOS telefona za žrtve nasilja, koji ističe 25. 
novembra, i ukazala da pribavljanje ove usluge treba da bude sprovedeno u skladu sa Zakonom o 

socijalnoj zaštiti i Zakonom o javnim nabavkama.   

Na nezakonitost ovog konkursa Ministarstva, Transparentnost Srbija je ukazala i Upravi za javne 

nabavke, koja je nadležna za nadzor nad primenom Zakona o javnim nabavkama. 

Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja objavilo je „Javni poziv na konkurs za 

udruženja radi pružanja usluge SOS telefona za osobe sa iskustvom nasilja“. Međutim, članom 64. 

Zakona o socijalnoj zaštiti je izričito propisano da se za pribavljanje ove vrste usluga mora sprovesti 
postupak javne nabavke. Ministarstvo je najpre objavilo konkurs 31. 10. 2017. godine, a devet dana 

kasnije stavilo van snage, da bi ga zatim ponovilo 10. 11. 2017. godine. Ukoliko smatra da ova odredba 

Zakona o socijalnoj zaštiti nije dobra, Ministarstvo može da pokrene proces za njenu izmenu, ali nije 
ovlašćeno da raspodeljuje novac iz budžeta suprotno obavezujućim normama.  

Pošto je javna nabavka u ovom slučaju bila obavezna, svaka odluka Ministarstva da novac raspodeli na 
drugi način, pa bilo to i putem konkursa za organizacije civilnog društva, protivna je pravu, a takav ugovor 
bi bio ništav na osnovu člana 168. Zakona o javnim nabavkama. Zbog toga je jedino opravdano rešenje 
da Ministarstvo poništi konkurs, i da pomoć za žene žrtve nasilja obezbedi na zakoniti način. Ministarstvo 
za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja. 

Pored opisanog kršenja pravila o javnim 
nabavkama ovaj konkurs, vredan oko 30 

miliona dinara, je sporan i iz drugih 

razloga. Naime, za pružanje usluga SOS 
telefona za žene žrtve nasilja Zakon o 
socijalnoj zaštiti predviđa obavezno 
posedovanje licence. Međutim, prema 
dostupnim podacima koje 

je objavila organizacija Autonomni ženski 
centar, u momentu raspisivanja ovog 

konkursa ni jedna organizacija u Srbiji 

nije posedovala takvu licencu, što bi 
Ministarstvu moralo da bude poznato, a 

prema istim navodima, „sistem za 

licenciranje ove usluge nije ni 

uspostavljen“.  

   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/%D0%94%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81_%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%B7%D0%B0_%D1%80%D0%B0%D0%B4_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81_%D0%A1%D0%9E%D0%A1_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/%D0%94%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81_%D0%A3%D0%88%D0%9D_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81_%D0%A1%D0%9E%D0%A1_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD.pdf
https://www.minrzs.gov.rs/konkursi.html
https://www.womenngo.org.rs/vesti/1082-saopstenje-za-javnost-licenciranje-sos-telefona-nemoguca-misija-a-licenca-uslov-konkursa-ministarstva
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse ašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Azotara 

 

 TS je održala sasta ak sa jed i  od ivših služ e ika Mi istarstva u utraš jih poslova koji je u veliko  
delu svog radnog veka istraživao alverza ije u Azotari Pa čevo. Bivši poli aja  je sada u penziji i poslao 

a  je rezi e slučaja u koje  se upire prsto  a rukovodio e Azotare. Na sasta ku s o se dogovorili 
da pokuša o da pri avi o više podataka i da pre izira o prava  delovanje Transparentnosti Srbija u 

ovo  slučaju. U po edeljak . . . goruća te a ila je ak ija hapše ja u kojoj je priveden i 

direktor Azotare Milja  Đurović. Nastaviće o da prati o ovaj slučaj i da pokuša o da što više do ije o 
od ljudi koji su ra ije ili uključe i u istrage. 

  

  

Izgradnja 

 

Savetovalište je do ilo i prijavu protiv adlež ih služ i z og dozvole grad je ez građevi ske dozvole a 
o ali Du ava u opšti i Ze u . Volo teri savetovališta su pri avili svu potre u doku e ta iju i o avili 
razgovore sa stra ka a, tako da će o ako  uvida i a alize predložiti dalje postupa je. Radi se o 
izgrad ji o jekata ez građevi ske dozvole i edostatak reak ije do stra e opšti skih služ i. Još uvek 
nismo sigurno da li je reakcija zaista izostala, te na čijoj stra i je astupio pro le . O o što je očigled o, 
a u šta s o se uverili po slika a, jeste da se o jekti grade i da e postoje poda i koji i otkrili o kakvoj se 
investiciji radi. Napominjemo da je u pitanju veoma osetljiva zona u priobalju Dunava. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Članica SNS se žali na partijsko zapošljavanje u Prijepolju 

N1,  Ves a Đurović, 19. novembar 2017.  

Da je u Sr iji partijska k jiži a ajvaž ija 
preporuka za radno mesto nije novina. 

Ali, ovi a je kada protiv stra ačkog 
zapošljava ja glas dig e čla  vladajuće 
partije zalažući se za poštova je zako a. 
Upravo to je slučaj u Prijepolju, gde je za 
radno mesto u Centru za socijalni rad 

očito potre a  koali io i dogovor. 

Rado ila Pja ović, diplo ira i 
ekonomista, konkurisala je za mesto 

direktora Centra za socijalni rad u 

Prijepolju, u čijoj je služ i, kao šef 
raču ovodstva, radila  godi a. Ispu java 
sve uslove konkursa, osim jednog. 

"Predsednik Upravnog odbora Senad 

Hodžić je rekao da se o  čudio odakle e i 
hra rosti i prava da ko kuriše  a to 
rad o esto, s o ziro  a to da je to rad o esto politički pripalo Zukorlićevoj partiji", avodi 
Pja ovićeva za N . 

O a je, i ače, čla i a SNS koja sa zajed o sa široko  koalicijom - Boš jačko  de okratsko  
zajed i o  i SDA Sa džaka a vlasti u Prijepolju. Po stra ačkoj raspodeli, ovoga puta je ostala uskraće a 
za funkcionersko mesto. 

Da tako stvari fu k io išu u Prijepolju kaže i od or ik sada opozi io e Sa džačko de okratske partije 

Izudi  Šatić. "Narav o da se dele fu k ije i to ije ovi izu , ali vi ako delite stra ačku fu k iju, vi 
orate da vodite raču a da ispoštujete sve zako ske odred e koje se od ose a iz or i i e ova je 

direktora jav ih preduzeća. Mi sada i a o situa iju da, ako postavlja o pet, šest direktora jav ih 
preduzeća, gotovo u pet slučajeva postavaljaju se direktori koji e ispu javaju zako ske uslove... O da 
dolazimo do toga da se zasnivaju razni sporovi i da se ta agonija oko imenovanja direktora", navodi 

Ša tić. 

Pja ovićeva tvrdi da je zako  prekrše  i kad je u pita ju iz or direktorke Ce tra za so ijal i rad. Dodaje 
da je adlež i  i istarstvi a uputila prigovore, a spre a je i a tuž u. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping


 

strana br 9 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Radna mesta na slici i na papiru 

Istinomer,  Milka Do a ović, 19. novembar 2017.  

Nedav o je predsed ik Sr ije Aleksa dar Vučić došao a televiziju Pi k potpu o spre a , sa 
odšta pa i  fotografija a ovih fa rika i fa rika u izgrad ji a koji a su ruč o ili ispisa i poda i o 
visini investicija i broju novih radnih mesta. Istinomer je proveravao koliko se podaci sa ovih slika o 

roju rad ika poklapaju sa poda i a a papiru, od os o zva ič o  statistiko  Ce tral og registra 
obaveznog socijalnog osiguranja. 

 Ja sam doneo ovde fotografije svih fabrika koje sam otvorio, zato je ova kesa ovako pu a, pošto i 
govore da e a fa rika iako je ezaposle ost ikada iža u ašoj ze lji. Ovo je, pogledajte, svuda va  
piše roj rad ika, koliko s o uložili , tako je Vučić započeo priču o ovi  fa rika a i ovi  rad i  
mestima. 

Isti o er je već više puta pisao o to e kako je gotovo e oguće porediti ezaposle ost da as i pre  
ili  godi a a ka oli kroz čitavu istoriju , jer su se gra i e ze lje i etodologija više puta e jali, ali 
smo utvrdili da ije tač o da je da as ezaposle ost a ja ego devedesetih.  

Nije prvi put da se Vučić hvali fa rika a koje je o  otvorio, ilo for al o, ajčešće u ka pa ji što i ije 
tako teško, jer s o gotovo ko sta t o u ka pa ji , ilo tako što je lič o doveo i vestitore. Vučić z og 
toga lako arata rojevi a ovih rad ih esta, iako će se ispostaviti da je roj zaposle ih egde čak i 
veći ego a fotografija a, u drugi  slučajevi a je višestruko a ji, a tu su i fa rike u izgradnji, koje su 

za potre e ka pa je već otvore e - barem u predizbornom spotu. Koliko se stvarne brojke razlikuju od 

ružičaste vizije koju je Vučić prestavio u udar o  ter i u ožete videti u ta eli. 

 

Podaci CROSO dostavljeni Istinomeru i podaci koje je Vučić pokazao a Pi ku 

 

https://www.istinomer.rs/clanak/2079/Poredjenje-neuporedivog
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Kako i potvrdio ovu tezu o pu oj kesi i pu oj kasi, Vučić je kre uo redo  da a raja i pokazuje. Ovo 
je Ametek u Su oti i, rekao je Vučić, a a fotografiji koju je držao pisalo je - "1 milion evra u opremu, 8 

miliona evra u objekat, 340 radnih mesta". 

Centralni registar obaveznog socijalnog 

osiguranja (CROSO) vodi evidenciju o svim 

zaposlenima u Srbiji, kojima poslodavci 

uplaćuju osigura je, a duž i su da to či e po 
svi  vrsta a ugovora. To zapravo z ači da 
svi legalno zaposleni radnici moraju biti u 

ovoj evidenciji i da je u svakom trenutku 

oguće proveriti koliko eka fir a, ilo 
držav a, ilo privat a, i a zaposle ih.   

Tako smo ustanovili da je Ametek iz 

Subotice na dan 30. oktobar 2017, kada je 

Vučić gostovao a Pi ku, i ao  rad ika, a e  kako je Vučić rekao. 

Ovo je Meita u O re ov u, rekao je Vučić uz pokaziva je fotografije a kojoj je pisalo "  ilio a 
evra, obavezni broj zaposlenih 1.400". Ne sa o da je ugovoro  za fa riku Meita predviđe o  
radnika, a ne .  kako to Vučić i gradski zva ič i i upor o tvrde, o če u je Isti o er više puta pisao, 
već je a da  Vučićevog gostova ja Meita zapošljavala  rad ika. Dakle, skoro  a je ego što 
Vučić tvrdi. 

Ovo je hotel Bosfor u Aleksincu, pogledajte kako je izgledao dok is o ašli turskog i vestitora koji je 
u to uložio , rekao je Vučić, a a sli i je ilo ispisa o "6 miliona eura, 60 radnika". Prema podacima 

CROSO, u ovom hotelu je zaposleno 20 radnika manje, odnosno njih 40. 

Nastavio je Vučić da pokazuje fa rike koje se tek grade, eđu koji a je Džo so  elektrik, koji će kako je 
rekao, do kraja . zapošljavati .  rad ika, pokazao je kako i tre alo da izgleda i fa rika u Niškoj 
banji i koja bi trebalo da zaposli 1.500. radnika, pokazao je i Cumtobel u Nišu, itd. 

U sklopu velikih pla ova, Vučić je govorio i o fa ri i Kro erg Šu ert, koja se gradi u Krušev u: 
Ovo je Kro erg Šu ert, pogledajte livadu, tu će iti .  [rad ika], očekuje o .  prva slika 

januar 2017, druga april 2017; 25.9 miliona evra, .  rad ih esta  Tu će iti .9 ilio a evra 
i vesti ije, to će spasiti ukval o Kruševa , iako s o doveli sad i ' . okto ar' , Čehe, pa i to rešava o. 
Evo, pogledajte Kro erg Šu ert kako već da as izgleda. Već da as, isa  z ao da i a  i drugu 
fotografiju , rekao je Vučić. 

 Vučić je, i ače, u posled joj prediz or oj ka pa ji pred predsed ičke iz ore i ao pro otiv i spot u 
ko e se hvalio ovo  fa riko  u Krušev u koja je otvore a u okto ru . i zapošljava .  ljudi, 
iako sada pokazuje kako se fa rika Kro erg Šu ert uspeš o  gradi, o če u je Isti o er već pisao.  

http://www.istinomer.rs/clanak/2129/Jos-se-gradi-fabrika-otvorena-u-kampanji
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U astavku je Vučić govorio i o ovi  fa rika a u Novo  Sadu: Ovo je Delfaj Novi Sad, pogledajte ovo 

đu re pre otvara ja fa rike, pri . Isti o er , da as rade rad i i a fotografiji ispisa o - 34.3 miliona 

evra, 3.000 radnih mesta). Nije bilo nijedne fabrike u Novom Sadu, zaposlili smo u Delfaju i Liru 5.000 

ljudi.  

Prema podaci a CROSO, Delfi Pakard zapošljava . , dok Lear zapošljava .  rad ika - u zbiru 

. , što je a je od . , kako Vučić tvrdi, i kako je predviđe o ugovoro . Međuti , tre a 
apo e uti i da Lear sada već i a  rad ika više ego što je o aveza iz ugovora, dok Delfi treba da 

zaposli oko 850 radnika da bi ispunio dogovoreno. 

Na ovoj pokaz oj vež i ilo je i pri era da je Vučić pogrešio sa poda i a, ali a svoju štetu. Tako je, 
re i o, govoreći o Aster tekstilu pokazao fotografiju na kojoj je pisalo 500 radnika, iako prema 

zva ič i  poda i a Aster zapošljava  rad ika. 

Slič o je u slučaju Vladiči og Ha a u a jio roj rad ika: Ovo je Teklas u Vladiči o  Ha u, od potpu o 
raz ije og, rekao ih i u ište og grada, da as Vladiči  Ha  postaje sve olje esto za život, od autoputa 
koje dobija, do prelepe fabrike koju dobija. ( a fotografiji piše - 11.3 miliona evra, 400 radnih mesta)  

Fa rika Teklas Auto otive u Vladiči o  Ha u zapošljava  rad ika. Međuti , e tre a za oraviti da 
je Vučić pred iz ore . godi e tvrdio da je u Vladiči  Ha  stigla fa rika Teklas, koja će zaposliti .  
ljudi, iako je ugovoro  predviđe o a gažova je  rad ika, o če u je Isti o er već pisao. 

Gotovo ide tič a situa ija je sa Mitroso  iz Sre ske Mitrovi e. Vučić je a Pi ku pokazao da Mitos i a 
300 radnika, iako ih ima 330. Međuti , podseća o da je Vučić početko  . o ećao da će Mitros za 
dve godine imati 1.000 radnika. Da as, gotovo tri godi e kas ije do tog ilja edostaje još  ljudi. 

Ovo je Cofi a  u Peći i a ( a fotografiji piše - 12.4 miliona evra, 111 radnih mesta), rekao je Vučić i u 
ovo  slučaju pogrešio, jer Cofi a  zapošljava  rad ika. 

Govoreći o ovi  rad i  esti a u Šap u, Vučić je opet dosta o a uo, ovoga puta e a svoju štetu.  

Ovo je Jazaki Ša a  za koji s o dali veliki ova  za .  rad ika, pogledajte kako da as izgleda i već 
rade  a fotografiji piše - 25.1 miliona evra, 1.700 radnih mesta) , rekao je Vučić. U stvar osti, Jazaki 

zapošljava  rad ika. 

Iza ele priče o rojka a, eđuti , krije se još jed a važ a stvar, a to su efekti su ve ija, od os o 

raču i a o to e koliko se zapravo i da li se su ve ije uopšte isplate. Neki ugovori, poput o og o Fijatu, 
ikada isu u potpu osti i o javlje i, a u drugi  slučajevi a rad i i uglav o  rade za ale plate 

i i ala  ili  odsto veću platu od i i al e zarade, kako je ajčešće predviđe o ugovoro , a 
eretko i u loši  uslovi a, o če u svedoče štrajkovi u Fijatu ili Gore ju. 

U Sr iji, i ače, e postoji siste sko praće je dodele su ve ija, iti a alize jihove realiza ije. Iako je, 
na primer, ministar K ežević tvrdio da se svi ugovori sa stra i  i vestitori a, koji su do ili sredstva od 
države o javljuju, utvrdlili s o da to zapravo ije slučaj.  

http://www.istinomer.rs/ocena/3457/Stigla-fabrika-za-1200-ljudi
http://www.istinomer.rs/ocena/3744/U-Mitrosu-hiljadu-zaposlenih-u-januaru-2017
http://www.istinomer.rs/ocena/3744/U-Mitrosu-hiljadu-zaposlenih-u-januaru-2017
http://www.istinomer.rs/ocena/3794/Svi-ugovori-o-podsticajima-objavljeni
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I premijerka Br a ić je tvrdila da se striktno prate efekti subvencionisanja, da je ta politika dobro 

pro išlje a i pa et a, pa će se stoga i astaviti. Međuti , orga iza ija Tra spare t ost Sr ija u 
analizi "Subvencije investitorima – svrsishod a držav a po oć ili pro o ija" objavljenoj ove godine 

ukazuje da poda i o su ve ija a isu tra spare t i i da ije usvoje  podzako ski doku e t, čije je 
usvaja je ajavljiva o još . godi e, koji  i ila regulisa a pro edura za utvrđiva je svrsishodnosti 

držav e po oći. 

 

Prema pisanju Insajdera, koji je od Ministarstva privrede dobio analizu Svetske banke o efektima 

su ve ija, dve treći e ovih rad ih esta ilo i otvore o i ez su ve ija. Međuti , ova a aliza je 
o uhvatila sa o ovča a dava ja, ali e i sve druge olakši e, koje su uživali sta i i vestitori, poput 
ustupa ja ze ljišta, troškova ulaga ja u i frastrukturu a raču  države ili oslo ađa ja od PDV-a i carina. 

Tome treba dodati i podatak da eke od fa rika, koje su do ile su ve ije, da as eleže gu itke. Od  
kompanije sa kojima je Srbija potpisala ugovore o podsticajima od 2014 do 2016. godine najmanje 13 

posluje sa gu i i a. Među ji a su pomenuta Lear Corporation  iz Novog Sada sa minusom od 

560.699.000 dinara, ko pa ija Hači so  koja je prošlu godi u završila sa gu itko  od gotovo  
ilio a di ara, kao i još ekoliko fa rika, koji  se Vučić hvali a Pi ku.    

 

 

 

 

http://www.istinomer.rs/ocena/3850/Striktno-se-prate-efekti-subvencionisanja
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Svrsishodnost-drzavne-pomoci-Transparentnost-Srbija-maj-2017.pdf
https://insajder.net/sr/sajt/tema/6840/
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